Pour savoir si cette présomption est fondée, il faut produire d'abord le texte en litige :

« Le sacrement du corps et du sang de Jésus-Christ, dit le Pontife, est une chose divine et nous rend participants de la

¹ Paul. Diac., lib. II.

nature divine : néanmoins la *substance* ou nature du pain ne cesse point d'être. Or, on célèbre, dans l'action des mystères, l'image et la ressemblance du corps et du sang de Jésus-Christ ; et cela nous fait voir avec assez d'évidence que ce que nous croyons, célébrons et prenons dans l'image de Jésus-Christ, nous devons le croire en Jésus-Christ même, et que, comme par l'opération du Saint-Esprit, *ces choses sont changées en la substance divine*, tout en conservant les propriétés de leur nature, elles nous marquent ainsi que ce mystère principal, c'est-à-dire l'incarnation, dont elles nous rendent présente l'efficace et la vertu, consiste en ce que les deux natures demeurent proprement, et il n'y a qu'un Christ qui est un, parce qu'il est entier et véritable. »

Cette traduction, bien que faite littéralement, n'est pas cependant aussi fidèle que le texte lui-même ; nous en transcrivons donc, pour le lecteur instruit, la teneur authentique : « Certe sacramenta quæ sumimus corporis et sanguinis Christi divina sunt, propter quod et per eadem divinæ efficitur consortes naturæ : tamen esse non desinit substantia, vel natura, panis et vini. Et certe imago et similitudo corporis et sanguinis Christi in actione mysteriorum celebrantur ; satis ergo nobis evidenter hoc nobis in ipso Christo Domino sentiendum, quod in ejus imagine profitemur, celebramus, sumimus ; et sicut in hanc, scilicet in divinam transeunt, Spiritu sancto proficiente, substantiam, permanent tamen in suæ proprietate naturæ. Sic illud ipsum mysterium principale, cujus nobis efficientiam, virtutemque veraciter repræsentant, in quibus constat proprie permanentibus, unum Christum, quia integrum verumque permanere demonstrant. »

Pour avoir l'intelligence de ce texte obscur, il faut l'étudier selon l'esprit et selon la lettre.

Dans l'intention de l'auteur, ces mots : *corpus et sanguis Christi*, — *ipse Christus Dominus*, — *mysterium principale*, — sont tous les trois synonymes et signifient ordinairement Jésus-Christ, dans sa vie mortelle, le Verbe uni à la nature humaine, le mystère de l'incarnation. C'est, en effet, l'objet du traité des

deux natures, et l'explication du mystère est le but de ce travail. L'Eucharistie n'y est invoquée que comme terme de comparaison et source de lumière. Le sens de cette phrase : « *Imago et similitudo corporis et sanguinis Christi in actione mysteriorum celebrantur,* » serait donc celui-ci : « Le saint sacrifice de la messe, ou bien, le mystère de l'Eucharistie nous offre une image ou une ressemblance du mystère de l'incarnation ; » et tout le passage devrait se traduire de cette manière : « Certes, le sacrement dans lequel nous recevons le corps et le sang de Jésus-Christ est divin, et nous rend participants de la nature divine, et cependant il nous offre toujours les modes ou propriétés naturelles du pain et du vin : or, le mystère de l'Eucharistie nous offre une image et une ressemblance du mystère de l'incarnation ; de ce que nous trouvons dans le premier, nous pouvons juger de ce que renferme le second. Ainsi, de même que, dans l'Eucharistie, le pain et le vin sont changés en la substance divine, sans cesser toutefois de retenir les propriétés de leur nature ; de même, dans l'incarnation, les deux natures demeurent proprement, de manière à ne faire qu'un Christ qui est un, parce qu'il est entier et véritable. »